(1) *Ego hactenus... sermocinatus sum tanquam si jucundus blandimentis suis mundus vigeret. Quidquid est illarum rerum facies, adumbratis quondam nitoribus expolita, jam obsolevit, omnisque fucatus splendor intercidit, vix jam hoc habet mundus ut fallat. Perit imago illa rerum ad decipiendum usque decora. Prius nos seducere vero cogitabat fulgore, prope jam non valet et ipsa nos falsa ostentatione corrumpere. Solidis bonis carebat, ecce deficit etiam caducis... Nisi nosmetipsi decipimus, pene mundus decipere nos non potest...*

Postrema mundi ætas referta est malis tanquam morbis senectus. Visa sunt, videnturque jamdudum ista cano sæculo fames, pestilentia, vastitas, bella, terrores. Hi sunt in ultimis jam annis languores sui. Hinc sæpe illa cæli cernuntur signa, motusque terrarum, permutatæ temporum vices... quæ omnia adhuc procedentis prodigia non sunt temporis, sed jam deficientis. — S. Euch., *Epistol. Paræn. ad Valer. de Contemp. mund.*

(2) Quod cum jamdudum dictum sit, quid cunctamur, quid expectamus ? Urget nos dies ille, jam non noster tantum, sed et seculi. Omnis hora illud debitæ resolutione admonet tempus instare, cum ancipiti periculo finis alternus, et discrimen geminum unam omnibus mortem minatur. Incumbit mihi misero jam mundi mor-

Ainsi devons-nous raisonner, N. T.-C. F., en voyant tout ce que les ruines dont nous avons été témoins révèlent de fragilité dans les choses de la terre. Quelle est celle dont Dieu ne nous ait pas découvert le néant ? Seraient-ce les trônes ? Combien n'en est-il pas que les tempêtes politiques ont fait trembler sur leur base ou qu'elles ont déracinés ! Seraient-ce les faveurs de la gloire et de la renommée ? Que d'hommes qui marchaient sur les hauteurs du pouvoir ou de l'opinion ! La Providence a soufflé sur eux, ils sont rentrés dans la foule, et le monde roule comme auparavant. Est-ce la fortune ? A chaque instant l'oreille est attristée par le fracas de quelque grand colosse de richesse et d'opulence qui s'écroule. Est-ce la propriété ? Mais sur quoi compter avec elle, puisqu'elle vient, au moment où l'on y pense le moins, se moquer de nos sueurs et se jouer de nos espérances ? Est-ce enfin le commerce avec ses gains prodigieux ? Mais n'a-t-il pas ses caprices et ses inconstances, et ne rencontre-t-on pas tous les jours des malheureux dont les uns sont dans l'impossibilité de réussir et dont les autres, après d'étonnants succès, tombent du faite dans l'abîme ? Non, jamais Dieu n'a donné aux chrétiens des preuves plus éclatantes et plus multipliées de la mobilité de ce monde ; c'est bien le cas de répéter avec l'Apôtre qu'il n'y a là qu'une ombre, qu'un fantôme qui passe, et qu'au lieu de nous attacher à ces frivolités qui nous amusent et qui fuient, au lieu d'appuyer la main sur ces roseaux à demi rompus et que le plus léger souffle achève de briser, nous devons porter nos vœux, nos cœurs, nos aspirations plus haut, nous élever au-dessus de toutes les possessions éphémères et de cette région des orages et des vicissitudes où l'on ne peut rien bâtir de solide, rien avoir de durable, jeter enfin nos espérances comme une ancre immobile dans la pensée et la sainte ambition du ciel, cette terre ferme et consistante, cette immuable patrie où nous pouvons nous préparer d'impérissables trésors, et un édifice immortel de gloire, de paix et de félicité !